Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О проведении месячника по санитарной
очистке и благоустройству территории
муниципального образования
«город Усолье-Сибирское»

Во исполнение Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно
эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава муниципального
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать на территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское» с 01 апреля по 31 мая 2021 года проведение месячника по санитарной
очистке и благоустройству территории.

2. Рекомендовать:
2.1. Руководителям организаций независимо от организационно-правовых

форм собственности, религиозных конфессий, местных отделений политических
партий, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и
осуществляющим свою деятельность на территории города, правообладателям
(пользователям) жилых домов, расположенных на территории города:

- обеспечить выполнение работ по санитарной очистке территории города с
обязательным вывозом собранного мусора;

- обеспечить выполнение работ восстановлению и улучшению внешнего вида
разрушенных элементов благоустройства, формированию кроны зеленых
насаждений, озеленению;

- обеспечить выполнение работ по выкосу сухой травянистой растительности
на прилегающей территории;

- при выполнении работ по санитарной очистке территории города соблюдать
Правила благоустройства на территории города Усолье-Сибирское, утвержденные
решением Думы города Усолье-Сибирское от 31.10.2017 № 27/7 (далее-Правила
благоустройства);

- с целью исключения пожаров, категорически исключить сжигание мусора на
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», не допускать
несанкционированных пожогов сухой травы.

2.2. Председателям товариществ собственников жилья, жилищно
строительных кооперативов (ЖСК), руководителям управляющих организаций:
ООО «УК «ТвК» (Чуганская Л.Ю.), ООО «УК «Усолье Жилсервис» (Стародубцев
А.П.), ООО «Вега» (Тарасова С.Н.), ООО УК «Первенец» (Щурова И.Ю.), ООО
«Сантехник» (Кузьмайтис Л.М.), МУП «Сервисный центр» (Иванов А.В.), ООО «УК
«Усольская» (Кузнецов Е.Н.), ООО ПО «АкваСервис» (Нагих Н.В.), ООО
«Усольчанка» (Середюк Е.С.):

- организовать работы по санитарной очистке придомовых территории,
подвалов, чердаков жилых домов, очистить фасады домов и входные двери от
рекламных листов и объявлений;

- провести подготовительные работы для весенне-летнего озеленения
территорий на обслуживаемой территории;

- провести формовочную обрезку зеленых насаждений на обслуживаемых
дворовых территориях (в случае выявления аварийных зеленых насаждений,
провести работы по их спилу) с обязательным получением разрешения на
проведение указанных работ;

- провести информационно-разъяснительную работу по привлечению
населения к уборке придомовых территорий, обеспечить необходимым уборочным
инвентарем жителей обслуживаемых домов для участия в очистке придомовых
территорий;

- осуществить уборку придомовых территорий и прилегающих территорий к
многоквартирным домам и прилегающих уличных территорий от твердых
коммунальных отходов;

- обеспечить выполнение работ по выкосу сухой травянистой растительности
придомовых территорий и прилегающих территорий к многоквартирным домам и
прилегающих уличных территорий;

- осуществить мероприятия по дератизации нежилых помещений
обслуживаемых многоквартирных домов;

- провести ревизию, инвентаризацию, помывку, обновление информационных
знаков названий улиц и нумерации домов;

- организовать работу по ликвидации мест несанкционированного размещения
отходов, собачьих будок, находящихся на придомовых территориях и во дворах
вблизи детских площадок;

- организовать работу по очистке и помывке мемориальных досок,
размещенных на фасадах многоквартирных домов;

- организовать работу по качественному восстановлению нарушенного
благоустройства после проведения плановых и аварийных земляных работ;

- еженедельно, по пятницам до 16-00 час., начиная с 01.04.2022, г.,
представлять в комитет по городскому хозяйству администрации города на
электронный адрес: ren@usolie-sibirskoe.ru отчет о проводимой работе в
соответствии с Постановлением администрации города Усолье-Сибирское «О

2

Oficce
Подсветить

Oficce
Подсветить

mailto:ren@usolie-sibirskoe.ru

проведении месячника по санитарной очистке и благоустройству территории
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»».

2.4. МУП ПО «Электроавтотранс» (Луканин Л.М.) обеспечить:
- уборку мусора, выкос сухой травянистой растительности с трамвайных

путей, межрельсового пространства, прилегающего к автодорогам и пешеходным
тротуарам, территории трамвайного кольца в районе центрального рынка, по ул.
Химическая направление в сторону ООО «Усольехимпром», ул. Стопани,
железнодорожного вокзала, остановки «бассейн Дельфин», остановки ПЗО,
территорий, прилегающих к диспетчерским пунктам;

- ремонт, очистку и необходимую замену указателей на остановочных
пунктах;

- санитарную очистку территорий остановочных пунктов на участках
трамвайных путей.

2.5. Руководителям автобусных маршрутов ООО «СибАвтоТранс»
(Горбатенко Ж.А.), ИП Оськина Ольга Вениаминовна (Оськина О.В), ИП «Оськин»
(Оськин И.А.) обеспечить:

- уборку мусора, выкос сухой травянистой растительности на конечных
остановках маршрутов общественного транспорта.

2.6 Руководителям ресурсоснабжающих организаций города:
2.6.1 «ООО «АкваСервис» (Нагих Н.В.), заместителю директора филиала-

технического директора участка тепловых сетей ООО «БЭК» Каргопольцеву А.Л.,
ОГУЭП «Облкоммунэнерго» - заместитель директора АЭС Усольского
подразделения (Марьясов Е.Л.), ИФ ПАО «Ростелеком» (Горбулев А.Ю):

- обеспечить контроль за состоянием смотровых колодцев на инженерных
сетях, санитарного состояния в пределах охранной зоны инженерных
коммуникаций, отрегулировать уровень высоты люков колодцев по отношению к
асфальтовому полотну проезжей части автодороги;

- обеспечить очистку прилегающих территорий зданий и сооружений данных
организаций от мусора и объявлений, от сухой травянистой растительности;

- организовать работу по качественному восстановлению нарушенного
благоустройства после проведения аварийных и плановых земляных работ в зимнее
время.

2.6.2. Филиал "Усольемежрайгаз" ОАО "Иркутскоблгаз" (Казаринов Н.А.) -
обеспечить очистку от мусора и сухой травянистой растительности территории,
помывку и покраску ограждений газгольдеров, находящихся на территории города.

2.6.3. Организовать работу по качественному восстановлению нарушенного
благоустройства после проведения плановых и аварийных земляных работ».

2.7. МУП «Сервисный центр» (Иванов А.В.), ООО «Лидер» (Саркисян К.Г.):
- организовать вывоз мусора с территорий общего пользования по заявке

администрации города.
3. Отделу образования управления по социально-культурным вопросам

администрации города (Власова О.Ю.), отделу спорта и молодёжной политики
управления по социально-культурным вопросам администрации города

3

Oficce
Подсветить

(Тютрина О.В.), отделу культуры управления по социально-культурным вопросам
администрации города (Ожогина Ю.В.):

3.1. Обеспечить участие в месячнике по санитарной очистке общегородской
территории образовательных и дошкольных учреждений (приложение № 1),
спортивных клубов, библиотек, волонтеров, с согласованием схем уборки
территорий с комитетом по городскому хозяйству. При направлении заявки на
получение хозяйственного инвентаря представлять: схемы уборки общегородских
территорий на согласование и заявку с указанием даты уборки и планируемого
количества участников (приложение № 2).

3.2. Осуществлять контроль за проведением санитарной очистки и
благоустройством территорий, закрепленных и прилегающих к подведомственным
организациям.

Срок -  в период проведения месячника.
4. Отделу потребительского рынка и предпринимательства комитета

экономического развития администрации города (Дорофеева Я.В.):
4.1. Обеспечить участие организаций всех форм собственности в месячнике по

санитарной очистке общегородской территории с обязательным вывозом
собранного мусора.

4.2. Организовать:
- приведение в надлежащий эстетический вид фасадов зданий торговых

организаций, нестационарных торговых объектов;
- приведение территорий, прилегающих к магазинам, киоскам, павильонам,

объектам развозной, розничной торговли, автосервисам и шиномонтажным
мастерским, в надлежащее санитарное состояние, в том числе выкос сухой
травянистой растительности;

- выполнение работ по ремонту, покраске, установке урн у входов в магазины,
павильоны, у киосков, на рынках, в местах розничной и развозной торговли;

- выполнение работ по ремонту тротуаров, газонов и замене тротуарной
плитки на территориях, прилегающих к магазинам, рынкам, киоскам, павильонам;

- выполнение работ по очистке территорий рынков, расположенных на
территории города Усолье-Сибирское, покраске и ремонту торговых павильонов,
расположенных на остановках общественного транспорта.

4.3. Осуществлять контроль за проведением санитарной очистки и
благоустройства территорий, закрепленных и прилегающих к подведомственным
организациям.

Срок -  в период проведения месячника.
5. Рекомендовать руководителям учреждений здравоохранения всех форм

собственности обеспечить выполнение работ по санитарной очистке территории
учреждений с обязательным вывозом собранного мусора не позднее срока
окончания месячника по санитарной очистке.

6. МУП «Сервисный центр» (Иванов А.В.) обеспечить уборку и вывоз мусора
с городского кладбища и прилегающей к нему территории.

4

7. Рекомендовать правообладателям (пользователям) жилых домов частного
сектора, расположенного в границах муниципального образования «город Усолье-
Сибирское»:

- привести в надлежащее санитарное состояние территорию домовладения;
- очистить прилегающую территорию от строительного и бытового мусора,

дров и иных предметов, произвести выкос сухой травянистой растительности;
- не допускать складирования бытового мусора в неустановленных для этих

целей местах.
8. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Усольский» Васильеву В.В.:
- активизировать работу участковых уполномоченных полиции по контролю

за санитарным содержанием закрепленных за ними территорий, предупреждению
образования несанкционированных свалок, по выявлению лиц, размещающих мусор
на территории города в неустановленных местах.

9. Отделу по взаимодействию с общественностью и аналитической работе
аппарата администрации города (Веселова Л.С.):

9.1. Подготовить обращение к населению города Усолье-Сибирское о
необходимости принять участие в проведении месячника и общегородского
субботника.

9.2. Обеспечить участие в месячнике по санитарной очистке общегородской
территории общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на
территории муниципального образования «город Усолье-Сибирское», с
согласованием схем уборки территории с комитетом по городскому хозяйству.
Перечень организаций - участников представить в комитет по городскому
хозяйству.

Срок- 31.03.2022 г.
9.3. Обеспечить освещение в средствах массовой информации прохождение

месячника по санитарной очистке территории города.
9.4. Осуществлять контроль за проведением санитарной очистки и

благоустройства территорий, закрепленных за общественными организациями. .
Срок -  на период проведения месячника.
10. Комитету по городскому хозяйству администрации города (Шаипова Л.Р.):
- обеспечить координацию выполнения работ по уборке территории

муниципального образования «город Усолье-Сибирское», приобрести и выдать
необходимое количество мусорных пакетов, одноразовых перчаток для уборки
общегородских территорий;

- определить и согласовать схемы уборки территорий для организационно
правовых форм собственности, религиозных конфессий, местных отделений
политических партий, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным и
осуществляющим свою деятельность на территории города, правообладателям
(пользователям) жилых домов, расположенных на территории города;

- обеспечить структурные подразделения администрации города Усолье-
Сибирское в день проведения общегородского субботника необходимым
хозяйственным инвентарем (мусорные пакеты и перчатки);

5

- организовать в период проведения месячника подбор и транспортирование
мусора, собранного на территории города;

- совместно с административной комиссией администрации города провести
рейды по выявлению захламления придомовых территорий, территорий общего
пользования, прилегающих к частным домовладениям.

Срок-30.04.2021 г.
- подвести итоги проведения месячника по санитарной очистке и

благоустройству территории муниципального образования «город Усолье-
Сибирское».

11. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и
на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству
администрации города Усолье-Сибирское Шаипову Л.Р.

Мэр города М.В. Торопкин

Приложение № 1
к Постановлению № С ^У /yfc
от > » tipj?_____ 2022 г /

Границы уборки территории города для общеобразовательных учреждений

№ Н а и м ен о в а н и е  ОУ Г р ан и ц ы  тер р и то р и й
1 МБОУ «Гимназия

№ 1»
Вдоль пешеходных дорожек с газоном вдоль дороги по обе стороны,
от Гимназии № 1 до пересечения с ул. Куйбышева

2 МБОУ «СОШ № 2» Вдоль пешеходных дорожек по пр. Фестивальный от трамвайных
путей

3 МБОУ «СОШ №3» Вдоль пешеходных дорожек по обе стороны от автодороги до домов,
от памятника Ватутину Н.Ф. до пересечения с Комсомольским
проспектом (площадь).

4 МБОУ «СОШ № 5» Вдоль пешеходных дорожек по пр. Космонавтов с левой и правой
стороны автодорог от школы, с захватом зеленой зоны, до
пересечения с трамвайными путями.

5 МБОУ «СОШ № 6» Вдоль пешеходных дорожек по пр. Комсомольский, от пересечения с
ул. Коростова до пересечения с ул. Ватутина.

6 МБОУ «СОШ № 8» Вдоль пешеходных дорожек по ул. Крупской, от
психоневрологической больницы до автоколонны 1946, по обе
стороны.

7 МБОУ «Гимназия 9» Вдоль пешеходных дорожек и газон (ул. Интернациональная) от
Гимназии в сторону ТД «Центр».

8 МБОУ «СОШ № 10» Вдоль пешеходных дорожек, по обе стороны автодороги, по ул.
Ленина, от д. №91 и до дома № 107 и вдоль забора Верхнего парка.

9 МБОУ «СОШ № 12» Вдоль пешеходной дорожки с газоном по пр. Химиков, по обе
стороны, от ж.д.вокзала до спортивного клуба «Сокол».

10 МБОУ «СОШ № 13» Вдоль пешеходных дорожек по обе стороны автодорог по пр.
Красных партизан от Р-255 до ж.д. вокзала.

11 МБОУ «СОШ № 15» ул. Машиностроителей, от пересечения с пр. Комсомольским до
пересечения с трамвайными путями, вдоль пешеходных дорожек по
обе стороны дороги

12 МБОУ «СОШ № 16» Вдоль пешеходной дорожки с отступом на 3 м. в сторону домов, с
газоном, от д.37 до дома 124 (светофорный объект)

13 МБОУ «СОШ № 17» Вдоль пешеходной дорожки с газоном от дороги вдоль домов от ДК
«Мир» до пересечения с ул. Карла Либкнехта

14 МБОУ «Лицей № 1» Вдоль пешеходных дорожек по обе стороны автодорог, по пр.
Комсомольский, от трамвайных путей (от площади) до пересечения с
ул. Куйбышева

15 МБУДО ДО ДДТ Территория по периметру ДДТ, парк за ДДТ и территория до
автодороги по пр. Фестивальный

16 МБУДО ДО СЮН Территория в границах станции, и вдоль пешеходной дорожки до
пересечения с ул. Орджоникидзе

17 МБУДО ДО ДЮСШ Территория вокруг и за зданием ДЮСШ и до автодороги по ул. . .
Менделеева.

Коллективы детских садов убирают свои территории, и городскую территорию
в пределах 10 метров от заборов детских садов.

8